
 

 

 

 

Zpráva o uplatňování 

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 

 

Vyhodnocení za období 2021-2023 

 

 

 

 

 

Příloha 1: Přehled cílů a opatření SRÚK 

 
  



Jádrová oblast 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

J.1: Zvýšit sociální 

status obyvatel 

a eliminovat sociální 

nestabilitu 

J.1.1: Emancipace elit jako jednoho z faktorů rozvoje 

území (setrvání mladšího a vzdělanějšího obyvatelstva 

v regionu, minimalizovaná imigrace obyvatel s nižším 

sociálním a vzdělanostním statusem do regionu, 

eliminovaný obchod s chudobou) 

• Realizace programů na podporu podnikání 

• Zvyšování rezidenční atraktivity území s cílem zvyšování kvality života v území 

• Startovací byty a rozvoj kvalitního bydlení 

• Navrhnout programy pro atraktivní život pro střední třídu 

J.1.2: Vyšší míra občanské a politické participace 

obyvatel (vyšší regionální identita a sounáležitost 

obyvatel s územím) 

• Realizace programů zaměřených na zvýšení sounáležitosti obyvatel s místním 

regionem a zlepšení image regionu navenek 

• Podpora spolkového života a realizace tradičních i nových společenských akcí 

• Podpora zájmového vzdělávání a volnočasových aktivit 

• Podpora sounáležitosti formou pozitivní medializace regionálních úspěchů 

• Zavedení či posílení významu výchovy k občanství v rámci školního vzdělávání 

J.1.3: Kvalitativní rozvoj bytového a domovního fondu 

(eliminované množství zanedbaných částí měst) 

• Realizace programů zaměřených na revitalizaci zanedbaných částí měst 

• Rozvoj spolupráce s majiteli zanedbaných objektů a areálů 

• Motivační příspěvky na péči o veřejná prostranství 

J.1.4: Potlačené sociálně patologické jevy (eliminovaný 

počet sociálně vyloučených lokalit, nižší podíl sociálně 

vyloučeného obyvatelstva, zvýšená úroveň kupní síly, 

stabilizovaný podíl populace nezatížený exekucemi 

a dluhy, nižší míra nezaměstnanosti, mzdová úroveň 

srovnatelná s ostatními regiony, velká část obyvatel 

vybavená kompetencemi pro trh práce, eliminovaná 

mezigenerační reprodukce vzdělanosti, rozvoj 

morálních hodnot společnosti, hodnotové orientace 

žáků, snížená míra předčasných odchodů ze 

vzdělávání, obyvatelstvo dostatečně vybavené 

měkkými kompetencemi, zvýšená hospodářské 

konkurenceschopnosti regionu) 

• Další rozvoj programů prevence kriminality (zejména primární a sekundární), 

vandalismu a dalších sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Zkvalitnění školství a jeho image – přilákání kvalifikovaných a motivovaných 

pedagogů 

• Zajištění dostatečné dostupnosti sociálních služeb pro osoby sociálně 

vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením 

• Podpora rozvoje spolupráce škol a zaměstnavatelů 



J.2: Zlepšit kvalitu 

životního prostředí 

J.2.1: Zlepšená kvalita ovzduší (environmentálně šetrné 

vytápění domácností, důsledné využívání nástrojů 

legislativy ochrany ovzduší (vymáhání povinnosti 

obměny kotlů, kontroly apod.), podpora šetrných 

topných médií a ekologizace vytápění domácností, 

zvýšení ekologického povědomí obyvatel, snížení 

zatížení území intenzivní silniční dopravou, využití 

potenciálu pro omezování automobilové dopravy, 

eliminace emisí z velkých zdrojů znečišťování ovzduší) 

• Realizace programů na školách a školských zařízeních zaměřených na zvýšení 

ekologického povědomí 

• Realizace marketingových kampaní cílených na zvýšení ekologického 

povědomí 

• Realizace programů na zvýšení sociální odpovědnosti firem 

• Zatraktivnění veřejné dopravy a zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

• Podpora rozvoje vodní dopravy (vč. individuální) 

• Realizace nástrojů vedoucích k regulaci individuální automobilové dopravy – 

omezení a zklidnění dopravy, podpora environmentálně šetrných druhů 

dopravy (zpoplatnění automobilové dopravy ve městě, podpora sdílení 

automobilů, využití potenciálu železniční dopravy) 

• Zavedení přísnějších kontrol v oblasti ochrany ovzduší 

• Kotlíkové dotace 

J.2.2: Revitalizace zanedbaných částí měst (zajištění 

optimálních finančních zdrojů na revitalizaci) 

Nebyla definována 

J.2.3: Minimalizace počtu rizikových a okolí zatěžujících 

průmyslových provozů 

Nebyla definována 

J.2.4: Revitalizované brownfields (vyřešení 

majetkoprávních vztahů zajištění optimálních 

finančních zdrojů na revitalizaci) 

Nebyla definována 

J.2.5: Zajištění požadované jakosti povrchových vod 

(dostatečná technická infrastruktura, sanace starých 

ekologických zátěží) 

• Výstavba a modernizace technické infrastruktury 

• Zajištění požadované jakosti a dostatečných zásob vody 

J.2.6: Zlepšená kvalita půd (sanace starých 

ekologických zátěží, rozvolnění toků v krajině, vyšší 

rezistenční schopnost krajiny, přísné dodržování 

omezování další výstavby v oblastech rozlivu vodních 

toků, renesance tradičního hospodářského využívání 

zemědělské krajiny) 

• Podpora tradičního hospodářského využívání zemědělské půdy 

• Realizace opatření zaměřených na dodržování omezování další výstavby 

v oblastech rozlivu vodních toků 

• Realizace opatření zaměřených na podporu tradičního hospodářského 

využívání zemědělské krajiny 

J.3: Zajistit 

ekonomický růst 

regionu 

J.3.1: Rozvoj ekonomické činnosti s vyšší přidanou 

hodnotou (vyšší míra podnikatelské aktivity, zvýšená 

míra podpory podnikavosti, snížená zaměstnanecká 

mentalita, zvýšený objem a struktura přímých 

zahraničních investic, vyšší inovativnost, vyšší poptávka 

po kreativitě, vyšší míra výzkumných, vývojových 

a inovačních aktivit, dostatečné administrativní 

kapacity pro rozvojové projekty, zlepšující se spolupráce 

aktérů v regionu) 

• Podpora spolupráce aktérů v regionu (sektoru VaV, komerční sféry, 

akademické sféry atd.) 

• Zavedení a realizace opatření programu podpory drobného a malého 

podnikání 

• Podpora inovativního podnikání a startupů včetně sociálních inovací 

• Zajištění dostatečných administrativních kapacit pro rozvojové projekty 

• Rozvoj spolupráce se Saskem 

• Podpora zvýšení společenské odpovědnosti firem s pozitivními dopady na 

ekonomickou i sociální oblast 



J.3.2: Využitý potenciál lidských zdrojů (dostatek 

špičkových odborníků a lídrů pro změnu, lepší 

konkurenceschopnost místních vysokých škol, zlepšená 

práce s talenty v regionu, zvýšená nabídka pracovních 

příležitostí pro vysoce kvalifikované, nižší podíl populace 

zatížený exekucemi a dluhy, vyšší příliv kvalifikované 

pracovní síly, populace s potenciálem pro trh práce, 

kompetence odpovídající potřebám trhu práce, 

zlepšená image kraje, vyšší regionální identita obyvatel, 

příznivější sociální skladba obyvatelstva, eliminace 

odlivu mozků, dostatečně odborné vzdělávání 

vzhledem k poptávce na trhu práce, obyvatelstvo 

vybavené měkkými kompetencemi, dostatečné 

celoživotní vzdělávání, vyšší podíl absolventů s vyšší 

kvalifikací, preference žáků vycházejících ze základních 

škol (zvýšený zájem o méně poptávané studijní obory), 

zlepšené kariérní poradenství, dostatek kompetencí pro 

krajský úřad na regulaci škol, eliminace mezigenerační 

reprodukce vzdělání, vyšší kvalita pedagogů oproti 

jiným regionům, zajištění adekvátní náhrady pedagogů 

odcházejících do důchodu, vyšší konkurenceschopnost 

firem) 

• Zavedení a realizace nástrojů podpory rozvoje vysokého školství a podpora 

otevírání a rozvoje progresivních vysokoškolských vzdělávacích oborů 

• Zavedení a realizace nástrojů zaměřeného na zvýšení úrovně předškolního, 

základního a středoškolského vzdělávání 

• Zavedení a realizace nástrojů podpory práce s talenty 

• Zavedení a realizace programu zaměřeného na příchod progresivních 

a motivovaných pedagogů 

• Zavedení a realizace programu podpory celoživotního vzdělávání 

• Podpora vzdělávání v IT v netechnických/přírodovědných oborech, podpora 

neformálního vzdělávání v IT, podpora vzdělávání žen v IT, podpora měkkých 

dovedností v technických/přírodovědných oborech (ve vazbě na Strategii 

hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského 

kraje) 

J.4: Revitalizovat 

fyzicky deprivované 

objekty a areály 

a zajistit jejich 

efektivní využití 

J.4.1: Eliminace rizik a zátěží z průmyslových podniků 

(zvýšení společenské odpovědnosti firem, spolupráce 

veřejného sektoru s velkými firmami) 

• Opatření zaměřená na zvýšení společenské odpovědnosti firem 

• Spolupráce veřejného sektoru s velkými podnikatelskými subjekty 

• Důsledné vymáhání dodržování legislativy 

• Realizace bezpečnostních opatření 

Prevence rizik, vč. systému včasného informování a krizového řízení 

J.4.2: Revitalizované brownfields (minimalizace počtu 

nevyužitých bývalých průmyslových areálů, vyšší 

atraktivita pro investory, optimalizovaná infrastruktura 

co do rozsahu kvality, sanace starých ekologických 

zátěží) 

• Opatření vedoucí ke zvýšení využitelnosti bývalých průmyslových areálů pro 

podnikatelské i nepodnikatelské účely 

• Rozvoj spolupráce s majiteli brownfields 

• Realizace sanačních opatření starých ekologických zátěží 

• Optimalizace kvality a kvantity infrastruktury 



J.4.3: Eliminace počtu a rozsahu zanedbaných částí 

měst (vyřešení majetkoprávních vztahů, zajištění 

odpovídajících finančních zdrojů, zvýšení kvality 

občanské vybavenosti odpovídající potřebám 

obyvatel, rozvoj atraktivních lokalit a veřejných 

prostranství, uspokojivý technický stav obytných sídlišť, 

v určitých případech prioritizovat také investice bez 

přímého ekonomického dopadu, vyšší míra aktivace 

většinové společnosti) 

• Zvýšení veřejné občanské vybavenosti území 

• Revitalizace veřejných prostranství 

• Rekonstrukce obytných sídlišť 

• Podpora participace obyvatel na veřejném dění 

• Rozvoj spolupráce s majiteli zanedbaných objektů a areálů 

J.4.4: Minimalizace počtu a rozsahu sociálně 

vyloučených lokalit (rozvoj sociálního statusu 

a kompetencí obyvatel) 

• Efektivní využívání programů prevence kriminality (zejména primární 

a sekundární) 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené 

sociálním vyloučením 

 

 

  



Pánevní oblast 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

P.1: Zvýšit sociální 

kapitál území 

P.1.1: Emancipace elit jako jednoho z faktorů rozvoje 

území (setrvání mladšího a vzdělanějšího obyvatelstva 

v regionu, minimalizovaná imigrace obyvatel s nižším 

sociálním a vzdělanostním statusem do regionu, 

minimalizovaná imigrace obyvatel převážně bez vazby 

k území, eliminovaný obchod s chudobou) 

• Realizace programů na podporu podnikání 

• Podpora sounáležitosti formou pozitivní medializace regionálních úspěchů 

• Startovací byty 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Posilování místních rozvojových témat za účelem profilování regionu 

• Podpora realizace akcí nadregionálního významu (kulturních apod.) 

• Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

P.1.2: Vyšší míra občanské a politické participace 

obyvatel (vyšší regionální identita a sounáležitost 

obyvatel s územím) 

• Realizace programů na zvýšení sounáležitosti s regionem a zlepšení image 

• Zavedení či posílení významu výchovy k občanství v rámci školního vzdělávání 

• Podpora volnočasových aktivit a zájmového vzdělávání 

• Podpora sounáležitosti formou pozitivní medializace regionálních úspěchů 

• Podpora participativního rozpočtování 

• Podpora činnosti osadních výborů 

• Podpora realizace akcí nadregionálního významu (MICE) 

P.1.3: Kvalitativní rozvoj bytového a domovního fondu 

(eliminované množství zanedbaných částí měst) 

• Realizace programů zaměřených na revitalizaci zanedbaných částí měst 

• Rozvoj spolupráce s majiteli zanedbaných objektů a areálů 

• Motivační příspěvky na péči o veřejná prostranství 

P.1.4: Potlačené sociálně patologické jevy 

(minimalizace sociálně vyloučených lokalit, nižší podíl 

sociálně vyloučeného obyvatelstva, zvýšená úroveň 

kupní síly, nižší míra nezaměstnanosti, mzdová úroveň 

srovnatelná s ostatními regiony, velká část obyvatel 

vybavená kompetencemi pro trh práce, zlepšený 

životní styl obyvatelstva, eliminovaná mezigenerační 

reprodukce vzdělanosti, rozvoj morálních hodnot 

společnosti, hodnotové orientace žáků, eliminace 

předčasných odchodů ze vzdělávání, obyvatelstvo 

dostatečně vybavené měkkými kompetencemi, zvýšení 

prestiže profesí, vyšší míra hospodářské 

konkurenceschopnosti regionu) 

• Další rozvoj nástrojů prevence kriminality (zejména primární a sekundární), 

vandalismu a dalších sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Zkvalitnění školství – přilákání kvalifikovaných a motivovaných pedagogů 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro sociálně vyloučené osoby a osoby 

ohrožené sociálním vyloučením 

• Realizace programů zaměřených na dluhové poradenství (včetně řešení 

insolvencí) 

• Podpora rozvoje spolupráce škol zařízení a zaměstnavatelů 

• Podpora zřizování sociálních bytů, bytů na půl cesty apod. 



P.2: Zlepšit životní 

prostor 

P.2.1: Zlepšená kvalita ovzduší (environmentálně šetrné 

vytápění domácností, důsledné využívání nástrojů 

legislativy ochrany ovzduší (vymáhání povinnosti 

obměny kotlů, kontroly apod.), podpora šetrných 

topných médií a ekologizace vytápění domácností, 

zvýšení ekologického povědomí obyvatel, snížení 

zatížení území intenzivní silniční dopravou, využití 

potenciálu pro omezování automobilové dopravy, 

eliminace prašnosti z dolů a emise z velkých zdrojů 

znečišťování ovzduší) 

• Realizace programů na školách a školských zařízeních zaměřených na zvýšení 

ekologického povědomí obyvatel 

• Realizace marketingových kampaní cílených na zvýšení ekologického 

povědomí obyvatel 

• Realizace programů na zvýšení sociální odpovědnosti firem 

• Zvýšení atraktivity veřejné dopravy, dokončení integrace veřejné dopravy 

a zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

• Realizace nástrojů vedoucích k regulaci individuální automobilové dopravy – 

omezení a zklidnění dopravy, podpora environmentálně šetrných druhů 

dopravy (zpoplatnění automobilové dopravy ve městě, podpora sdílení 

automobilů, využití potenciálu železniční dopravy) 

• Zavedení přísnějších kontrol v oblasti ochrany ovzduší 

• Kotlíkové dotace 

P.2.2: Minimalizace negativních vlivů průmyslové výroby 

na okolí (hluková zátěž, světelný smog, …) 

a minimalizace rizik průmyslových havárií 

Nebyla definována 

P.2.3: Minimalizace znečišťování vodních toků a zajištění 

dostatečných zásob vody (sanace starých 

ekologických zátěží) 

• Zavedení přísnějších kontrol 

• Realizace bezpečnostních opatření 

• Zajištění dostatečných zásob a jakosti vody 

P.2.4: Revitalizace zanedbaných částí měst (vyřešení 

majetkoprávních vztahů, nalezení vhodných zdrojů na 

revitalizaci území) 

Nebyla definována 

P.2.5: Revitalizace brownfields (vyřešení 

majetkoprávních vztahů, nalezení vhodných zdrojů na 

revitalizaci území) 

Nebyla definována 

P.2.6: Postup při obnově krajiny dle schválené 

koncepce (vč. resocializace) (nalezení vhodných 

zdrojů na revitalizaci území) 

• Realizace opatření zaměřených na rekultivaci a resocializaci krajiny 

• Realizace programů na rozvoj rekreačního potenciálu na rekultivovaných 

a revitalizovaných plochách 

• Vytvoření podmínek pro spolupráci klíčových aktérů v území dotčeném těžbou 

P.3: Zvýšit 

hospodářskou 

konkurenceschopnost 

P.3.1: Vyšší inovační, vědecká a výzkumná aktivita 

(dostatečné administrativní kapacity pro rozvojové 

projekty, vyšší úroveň spolupráce subjektů, zlepšující se 

podmínky firem pro růst/rozvoj, vyšší poptávka po 

kreativitě, rostoucí zaměření ekonomiky na činnosti 

s vyšší přidanou hodnotou, vyšší vliv odvětví s vyšší 

přidanou hodnotou pro zaměstnanost, emancipace 

ekonomických elit) 

• Podpora rozvoje vysokého školství 

• Podpora spolupráce aktérů v regionu (podnikatelských subjektů, akademické 

sféry atd.) 

• Propagace úspěšných osobností a subjektů z regionu 



P.3.2: Zlepšující se endogenní faktory rozvoje 

ekonomických subjektů (zvýšený počet investic 

orientovaných na činnosti vyžadující specializaci, 

zvyšující se míra podnikatelské aktivity, zavedený systém 

podpory rozvoje podnikání, vyšší podnikavost, zlepšená 

kvalita lidských zdrojů, dostatečné odborné vzdělávání 

vzhledem k poptávce na trhu práce, přizpůsobení 

oborového zaměření škol v návaznosti na místní 

ekonomiku, zvýšení zájmu o studium oborů stěžejních 

pro místní ekonomiku (technické obory), dostatečná 

vybavenost obyvatelstva měkkými kompetencemi, 

zvýšená kvalita škol a absolventů, rostoucí sociální status 

obyvatel, rostoucí imigrace kvalifikované pracovní síly, 

setrvání mladšího a vzdělanějšího obyvatelstva, 

zlepšená image kraje, vyšší míra regionální identity 

obyvatelstva, vyšší kompetence a kvalifikace 

obyvatelstva) 

• Podpora vzdělávání v IT v netechnických/přírodovědných oborech, podpora 

neformálního vzdělávání v IT, podpora vzdělávání žen v IT, podpora měkkých 

dovedností v technických/přírodovědných oborech (ve vazbě na Strategii 

hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského 

kraje) 

• Zvýšení úrovně školství 

• Zavedení a realizace programů na podporu podnikání a podnikavosti (startup, 

podpora inovací v podnikání) 

• Podpora spolkového života a realizace tradičních i nových společenských akcí 

P.3.3: Zvýšená atraktivita pro investory s vyšší přidanou 

hodnotou (vyvážená oborová struktura ekonomických 

subjektů, dokončená transformace hospodářství, rozvoj 

odvětvové diverzifikace podniků a regionálního 

inovačního systému, odstraněné nejvýraznější deficity 

v dopravní infrastruktuře, zavedené ekonomické 

kompenzace externalit těžebního a energetického 

průmyslu, vyšší míra profitu regionu z místní produkce, 

udržení kapitálu v území (dividendy), vyřešené 

majetkoprávní poměry v hospodářství, revitalizovaná 

a resocializovaná krajina, revitalizované brownfields) 

• Podpora odvětvové diverzifikace podniků 

• Rozvoj regionálního inovačního systému 

• Realizace opatření zaměřených na rekultivaci a resocializaci krajiny 

• Vybudování infrastruktury na rekultivovaném území 

• Dokončení integrace dopravy 

• Dostavba páteřní infrastruktury (zejména modernizace silnice I/13, I/27) 

• Modernizace páteřních tratí kolejové dopravní infrastruktury (např. Litvínov – 

Louka) 

• Modernizace a elektrizace úseků kolejové dopravní infrastruktury 

P.4: Dokončit obnovu 

krajiny a revitalizovat 

fyzicky deprivované 

objekty a areály 

a zajistit jejich 

efektivní využití 

P.4.1: Eliminace rizik a zátěží z průmyslových podniků 

(zvýšení společenské odpovědnosti firem, spolupráce 

veřejného sektoru s velkými firmami) 

• Opatření zaměřená na zvýšení společenské odpovědnosti firem 

• Spolupráce veřejného sektoru s velkými podnikatelskými subjekty 

• Důsledné vymáhání dodržování legislativy 

• Realizace bezpečnostních opatření 

• Prevence rizik, vč. systému včasného informování a krizového řízení 

P.4.2: Revitalizované brownfields (minimalizace počtu 

nevyužitých bývalých průmyslových areálů, vyšší 

atraktivita pro investory, optimalizovaná infrastruktura 

co do rozsahu kvality, sanace starých ekologických 

zátěží) 

• Opatření vedoucí ke zvýšení využitelnosti bývalých průmyslových areálů 

• Revitalizace brownfields 

• Rozvoj spolupráce s majiteli brownfields 

• Optimalizace využití brownfields pro podnikatelské i nepodnikatelské účely 

• Realizace sanačních opatření starých ekologických zátěží 

• Optimalizace kvality infrastruktury 



P.4.3: Eliminace počtu a rozsahu zanedbaných částí 

měst (vyřešení majetkoprávních vztahů, zajištění 

odpovídajících finančních zdrojů, zvýšení kvality 

občanské vybavenosti odpovídající potřebám 

obyvatel, rozvoj atraktivních lokalit a veřejných 

prostranství, uspokojivý technický stav obytných sídlišť, 

v určitých případech prioritizovat také investice bez 

přímého ekonomického dopadu, vyšší míra aktivace 

většinové společnosti) 

• Zvýšení veřejné občanské vybavenosti území 

• Revitalizace veřejných prostranství 

• Rekonstrukce obytných sídlišť 

• Podpora participace obyvatel na veřejném dění 

• Rozvoj spolupráce s majiteli zanedbaných objektů a areálů 

• Rozvoj a využívání (finančních) nástrojů na revitalizaci 

P.4.4: Minimalizace počtu a rozsahu sociálně 

vyloučených lokalit (rozvoj sociálního statusu 

a kompetencí obyvatel) 

• Další rozvoj nástrojů prevence kriminality (zejména primární a sekundární) 

• Podpora spolkového života 

• Zkvalitnění školství – přilákání kvalifikovaných a motivovaných pedagogů 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro sociálně vyloučené osoby a osoby 

ohrožené sociálním vyloučením 

 

 

 

  



Rekreační oblasti 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

R.1: Eliminovat 

dopady periferní 

geografické polohy 

a zvýšit sociální 

a ekonomickou 

životaschopnost 

území 

R.1.1: Zlepšená dopravní dostupnost území (zachovaný 

stávající rozsah dopravní obslužnosti území veřejnou 

dopravou, zrekonstruovaná dopravní síť s odstraněnými 

závadami) 

• Rekonstrukce a odstranění závad na silnicích II. a III. třídy 

• Zachování a eventuální rozšíření stávajícího linkového vedení a frekvence spojů 

veřejné dopravy (mj. z hlediska mezikrajského a přeshraničního spojení – např. 

oblast Rumburku a Varnsdorfu s Libereckým krajem) 

R.1.2: Stabilizovaná vybavenost území (odstraněné 

nejvýraznější deficity ve vybavenosti sídel technickou 

infrastrukturou, odstraněné nejvýraznější deficity 

a stabilizace občanské vybavenosti, rozšířená 

a koordinovaná nabídka společenského vyžití) 

• Výstavba/rozšíření vodovodů a kanalizací v obcích 

• Výstavba/rozšíření/zlepšení parametrů digitálních sítí 

• Zachování stávající veřejné občanské vybavenosti území (úřady, pošta, školy, 

kulturní zařízení apod.) s možností realizace dílčích úspor (např. sloučení 

provozoven různých úřadů, pošty, obchodů apod.) 

• Zamezení rušení místních komunikací a cest v intravilánech i extravilánech obcí, 

zajištění prostupnosti krajiny 

• Koordinace pořádání kulturních a volnočasových akcí 

R.1.3: Zlepšené předpoklady pro ekonomický rozvoj 

(systém podpory rozvoje podnikání v periferních 

územích, rovnoměrnější časová a prostorová distribuce 

cestovního ruchu, vyšší kvalita služeb v cestovním ruchu, 

intenzifikace a přesnější zacílení marketingových aktivit 

cestovního ruchu, zvýšená prostupnost hranice pro pěší 

turisty) 

• Zavedení a realizace programu podpory drobného a malého podnikání 

• Realizace marketingových kampaní cílených na konkrétní skupiny návštěvníků 

• Zprovoznění nových hraničních přechodů pro pěší v oblasti Českého Švýcarska 

ve spolupráci se Správou NP Českého Švýcarska 

R.2: Zlepšit stav 

životního prostředí 

R.2.1: Zlepšení fyzického stavu sídel a odstranění 

ekologických zátěží (revitalizace ploch brownfields, 

revitalizace upadajících ploch v sídlech, odstranění 

následků někdejších problematických výrobních 

činností) 

• Projekty revitalizace veřejných prostranství v rezidenčních a centrálních 

částech sídel 

• Sanace ekologických zátěží na plochách brownfields 

• Pasportizace ploch brownfields 

• Revitalizace ploch brownfields s adaptací na nové funkční využití (vč. asanace 

a využití např. jako veřejná zeleň) 



R.2.2: Zlepšení stavu a ekologické stability krajiny 

(obnova lesů, přiblížení původní, přirozené/přírodě 

blízké druhové skladbě, eliminace nevhodných forem 

hospodaření v krajině, regulace zástavby ve volné 

krajině) 

• Obnova původní druhové skladby lesních ploch 

• Zadržování vody v krajině (obnova oblastí přirozených rozlivů, retenční nádrže, 

revitalizace říčních toků a říčních koryt apod.) 

• Využití nástrojů územního plánování (vč. regulačních plánů) pro regulaci 

zástavby ve volné krajině 

• Likvidace invazních druhů (mj. křídlatka sachalinská) 

• Plánování a realizace regenerace krajiny (ÚSES, komplexní pozemkové úpravy, 

realizace přírodě blízkých opatření ke zvyšování biodiverzity apod.) 

• Realizace EVVO 

R.2.3: Snížení/nezvýšení emisí do ovzduší (pokles emisí 

z lokálního vytápění, modernizace vytápění domů, vyšší 

povědomí obyvatel o správném způsobu vytápění, 

modernizace spotřebičů na pevná paliva, snížení 

dopadů emisní zátěže z pánevní oblasti, částečně i ze 

Saska, eliminace dopadů emisí z velkých stacionárních 

zdrojů znečištění z průmyslu, energetiky a těžby, snížení 

emisí z automobilové dopravy, úpravy silnic uvnitř sídel, 

realizace silničních obchvatů, snížení objemu 

automobilové dopravy v sídlech, rozvoj infrastruktury 

cyklistické dopravy, modernizace a rekonstrukce 

železniční infrastruktury) 

• Osvěta obyvatel v oblasti šetrného a úsporného vytápění domácností 

• Modernizace spotřebičů na pevná paliva 

• Výstavba silničních obchvatů sídel 

• Opatření ke zklidnění silniční dopravy v sídlech, humanizace silnic/ulic v sídlech 

• Vybudování/dostavba cyklostezek/cyklotras a jejich doprovodné infrastruktury 

• Rekonstrukce lokálních železnic s využitím pro dopravní obslužnost a/nebo 

cestovní ruch 

• Podpora rozvoje elektromobility (dobíjecí stanice pro auta) 

R.2.4: Snížení extrémní zátěže části území cestovním 

ruchem (rovnoměrnější prostorová distribuce 

cestovního ruchu, menší tlak na rozšiřování turistické 

infrastruktury v nejatraktivnějších lokalitách, zlepšená 

organizace a provázanost turistické veřejné dopravy, 

rozvoj nových atraktivit pro návštěvníky zejména v 

turisticky méně exponovaných lokalitách) 

• Budování doprovodné infrastruktury a atraktivit cestovního ruchu mimo místa 

hlavní koncentrace cestovního ruchu 

• Budování záchytných parkovišť v návaznosti na pěší a cyklistickou dopravu 

a veřejnou dopravní obslužnost turisticky exponovaných území (např. po 

obvodu NP ČŠ) 

• Regenerace železničních objektů (nádraží, zastávek, provozních budov) 

s ohledem na potřeby CR (včetně konverzí na HUZ, stravovací zařízení apod.) 

• Úprava linkového vedení, časování a provázání spojů veřejné turistické 

dopravy 

R.3: Zvýšit 

sounáležitost 

obyvatel s územím 

a sladit zájmy 

jednotlivých aktérů 

v území 

R.3.1: Zintenzivnění komunitních, společenských 

a zájmových aktivit v obcích a mikroregionech 

(pořádání společenských, osvětových a komunitních 

akcí) 

• Pořádání společenských, kulturních a osvětových akcí pro různé cílové skupiny 

• Podpora znovuobjevování historie a obnovy tradic (mj. s důrazem na dobu 

před odsunem německého obyvatelstva a na přeshraniční spolupráci) 

k aktivizaci a zakořenění obyvatel 

• Zachování a obnova drobných památek (mj. drobných sakrálních památek) 

R.3.2: Intenzivní společenská diskuse nad rozvojem 

jednotlivých obcí a jejich částí (důsledné projednání 

rozvojových záměrů obcí a dalších subjektů s veřejností, 

zpracování a projednání rozvojových dokumentů obcí 

a mikroregionů) 

• Tvorba a řádné veřejné projednání strategických dokumentů a rozvojových 

programů obcí, měst a mikroregionů 

• Pořádání veřejných diskusí nad významnými rozvojovými záměry v území 



Poohří 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

O.1: Zajistit optimální 

vybavenost, 

zlepšenou dostupnost 

a rovnoměrnější 

rozvoj regionu 

O.1.1: Zlepšená kvalita dopravní infrastruktury včetně 

moderní a kompletní páteřní dopravní sítě 

(dobudovaná páteřní silniční infrastruktura, 

modernizovaná železniční síť, rozvinutá infrastruktura 

cyklodopravy, zlepšený stav místních komunikací) 

• Dostavba dálnic D6 a D7, modernizace silnic I/15, I/27, II/240, II/246 a II/247 

(zejména formou budování obchvatů sídel) 

• Vybudování VRT Praha – Litoměřice se zastávkami v území (pro Roudnici nad 

Labem a Litoměřice) a příprava úseku Litoměřice – Ústí nad Labem a RS tratě 

(Praha -) Nová Ves – Most (vč. zastávky pro Louny) 

• Modernizace, resp. revitalizace železničních tratí č. 072, 087, 114, 123, 126, 160 

(zvýšení traťových rychlostí, propustnosti a kapacity tratí) 

• Elektrizace železničních tratí č. 087 a 114 

• Obnova železniční trati č. 097 vč. zkrácení cestovních dob 

• Vybudování nových žst. a žz. či přesun nástupišť žst. a žz. do dopravně 

výhodnější polohy (viz Dopravní plán Ústeckého kraje 2017-2021) 

• Dobudování cyklostezky Labe a cyklostezky Ohře s důrazem na separaci 

cyklodopravy v kolizních úsecích 

• Podpora budování cykloinfrastruktury sloužící k dojíždění do zaměstnání, škol či 

úřadů 

• Budování přestupních terminálů vč. parkovišť P+R a B+R 

• Rekonstrukce a odstranění závad na silnicích II. a III. třídy a místních 

komunikacích 

• Větší angažovanost místních samospráv a ÚK při přípravě páteřní infrastruktury 

(sdružování, asistence při projednávání staveb, realizace studií, účast 

v majetkoprávní přípravě apod.) 

• Zamezení rušení místních komunikací a cest v intravilánech i extravilánech obcí, 

zajištění prostupnosti krajiny 

O.1.2: Zlepšená vybavenost území technickou 

infrastrukturou (nižší podíl domů bez napojení na veřejný 

vodovod a kanalizaci, environmentálně šetrnější 

vytápění domácností, optimální pokrytí území 

komunikačními i datovými sítěmi) 

• Rozšiřování sítí veřejných vodovodů a splaškových kanalizací s ČOV 

• Podpora ekologizace vytápění domácností 

• Komplexní řešení odpadového hospodářství 

• Podpora rozvoje pokrytí území komunikačními i datovými sítěmi 

• Podpora využití geotermální energie v rámci soustav CZT i vytápění domácností 



O.2: Rozvinout 

potenciál ekonomiky 

O.2.1: Příznivá vzdělanostní skladba obyvatelstva 

(příznivější sociální skladba obyvatelstva, rozvoj nosných 

oborů SŠ a VOŠ v návaznosti na místní ekonomiku) 

• Podpora volnočasového vzdělávání a celoživotního vzdělávání (finanční, 

zabezpečení prostor apod.) 

• Podpora vzdělávání mimořádně nadaných a talentovaných žáků 

(individualizace výuky, stipendia apod.) v rámci inkluzivního vzdělávání 

• Podpora vzdělávání v oblasti klíčových kompetencí (přírodní vědy, cizí jazyky, 

ICT, polytechnická výchova) 

• Rozšíření technického vzdělávání v regionu vč. zvýšení důrazu na prvky 

duálního systému vzdělávání 

• Podpora vzdělávání v IT v netechnických/přírodovědných oborech, podpora 

neformálního vzdělávání v IT, podpora vzdělávání žen v IT, podpora měkkých 

dovedností v technických/přírodovědných oborech (ve vazbě na Strategii 

hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského 

kraje) 

• Podpora rozvoje nosných oborů SŠ a VOŠ vzdělávání v regionu 

• Zvýšení důrazu na kvalitu absolventů SŠ a VOŠ 

• Zřízení fondu na podporu příchodu/návratu/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly (lékaři a další specialisté poptávaní na místním trhu práce) např. 

formou stabilizačních stipendií pro studenty VŠ (s podmínkou návratu do 

regionu), jednorázových příspěvků nově příchozím specialistům apod. 

• Vytváření podmínek pro příchod/návrat/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly v regionu (např. nabídka kvalitního obecního nájemního bydlení 

pro žádané profese, nabídka dotovaných parcel, nabídka dotovaných prostor 

k podnikání, nabídka ordinací k pronájmu, nabídka péče o děti do 3 let apod.) 

• Podpora sociálních služeb (vč. služeb preventivního charakteru) pro sociálně 

vyloučené obyvatele a obyvatele sociálním vyloučením ohrožené 

• Realizace systému tzv. prostupného bydlení v obcích a městech se SVL 

• Podpora nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a veřejné služby ze strany obcí 

(vytváření pozic pro veřejnou službu, VPP apod.) 

• Podpora vzniku a zavedení systémů prostupného zaměstnávání (jednotlivé 

typy podpory jako veřejná služba, práce na zkoušku, tréninková pracovní 

místa, VPP, SÚPM a následně klasické zaměstnání na sebe navazují, přičemž 

součástí podpory je i doplňující individuální podpora v průběhu procesu 

a udržení se na pracovní pozici) 

• Redukce bytového fondu disponibilního k „obchodu s chudobou“ (nákup 

domů a bytů obcemi, demolice či zabezpečení objektů nevhodných k bydlení, 

regulace ubytoven) 

• Zlepšení spolupráce škol a vzdělávacích institucí se zaměstnavateli (mj. včasné 

řešení poptávky zaměstnavatelů u SŠ a VOŠ) 

• Podpora profesního rozvoje pedagogů, dalšího vzdělávání pedagogů, 

motivace pedagogů 



O.2.2: Zvýšení konkurenceschopnosti a přidané hodnoty 

regionální ekonomiky 

• Zavedení a realizace programu podpory drobného a malého podnikání (při 

koordinaci s MASkami) 

• Systematická podpora drobných místních zemědělců a zvyšování jejich 

konkurenceschopnosti (mj. zvyšováním přidané hodnoty podporou 

vlastních/sdílených zpracovatelských kapacit a podporou odbytu) 

• Rozvoj podnikatelských inkubátorů, podpora inovativního podnikání a startupů 

včetně sociálních inovací 

• Podpora odbytu místních produktů a služeb na regionálním trhu vč. 

regionálního značení produktů 

• Podpora spolupráce místních firem s VŠ a VaV institucemi (praxe studentů ve 

firmách, spolupráce při výzkumu a vývoji, zvyšování kvalifikace zaměstnanců 

apod.) 

• Umožnění flexibilních forem zaměstnávání ve veřejné sféře v regionu 

• Zavádění inovací, moderních technologií 

• Podpora upgradingu firem 

• Společensky odpovědné zadávání veřejných zakázek (mj. formou podmínky 

zaměstnání určitého podílu místních nezaměstnaných při realizaci zakázky) 

O 2.3: Využití potenciálu cestovního ruchu • Tvorba nových a rozvoj stávajících produktů CR (např. Cyklostezka Ohře, Za 

pivem, vínem a gastronomií, Hrady, zámky, kostely a historická města, Poohří 

mystické a léčivé, Nechranice – Lipno Severu) 

• Realizace marketingových kampaní cílených na konkrétní skupiny návštěvníků 

• Podpora rozvoje využití potenciálu řek Ohře, Labe a zatopených lomů pro 

vodní rekreaci 

• Podpora rozvoje infrastruktury CR (HUZ, stravování, návštěvnická infrastruktura 

u atraktivit apod.) 

• Zvyšování kompetencí pracovníků CR (vzdělávání) 

• Movie placement 

• Zkvalitnění informačního (webového) systému turistického portálu Brána do 

Čech (aby byla zajištěna snadná komunikace akcí mezi centrálním systémem, 

přispěvateli, obecními weby apod.) 

O 2.4: Zlepšené podmínky pro rozvoj podnikání 

a místního trhu v periferních částech regionu 

• Zavedení a realizace programu podpory drobného a malého podnikání (viz 

O.2.2) 

• Podpora rozvoje dopravní a technické infrastruktury (vč. pokrytí území 

komunikačními i datovými sítěmi) v oblastech tzv. vnitřní periferie (viz O.1.2) 

• Podpora zakládání a rozvoje sociálních podniků vč. sociálního zemědělství 

• Podpora infrastruktury venkovské turistiky 



O.3: Zkvalitnit životní 

prostředí v regionu 

O.3.1: Zlepšení kvality ovzduší v regionu (nižší produkce 

škodlivin v území, nižší produkce škodlivin v pánevní 

oblasti, environmentálně šetrné vytápění domácností, 

minimalizace emisí velkých stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší, minimalizace emisí v silniční 

dopravě) 

• Realizace důsledné osvěty mezi domácnostmi ohledně environmentálně 

šetrného vytápění 

• Podpora ekologizace zdrojů vytápění domácností (osvěta a poradenství 

domácnostem, maximalizace dotačních zdrojů, realizace uživatelsky přívětivé 

administrace dotací apod.) 

• Podpora energetických úspor v sektoru domácností (osvěta a poradenství 

domácnostem, maximalizace dotačních zdrojů, realizace uživatelsky přívětivé 

administrace dotací apod.) 

• Důsledné vymáhání dodržování Zákona o ochraně ovzduší orgány státní správy 

za součinnosti místních samospráv (kontroly zdrojů vytápění, resp. paliv u 

problémových domácností, vyžadování revizí kotlů, důsledná kontrola obměny 

kotlů na tuhá paliva za ekologické zdroje alespoň III. emisní třídy od r. 2022, 

důsledný monitoring znečišťování ovzduší výrobními provozy) 

• Podpora plynofikace v případě dostatečného zájmu potenciálních odběratelů 

• Podpora komunitního CZT malého rozsahu (několik b.j., RD apod.), např. 

i s využitím potenciálu geotermální energie 

O.3.2: Vysoká jakost povrchových i podpovrchových 

vod (Minimální znečišťování vodních recipientů 

splaškovými vodami, nízká míra znečišťování vodních 

útvarů hnojivy, vysoká samočisticí schopnost toků) 

• Budování splaškových kanalizací s ČOV v dosud neodkanalizovaných sídlech 

a jejich částech 

• Podpora budování domovních či (optimálně) komunitních ČOV a dalších 

zařízení k minimalizaci vnosu splaškových vod do vodních recipientů z 

domácností bez napojení na veřejnou kanalizaci 

• Realizace opatření k minimalizaci výplachu zemědělských hnojiv do vodních 

recipientů (regulace používání hnojiv, budování bezodtokých jímek a dalších 

přírodě blízkých opatření k zamezení odnosu zemědělských hnojiv do vodních 

toků), (podpora precizního zemědělství spočívajícího v efektivním využívání 

hnojiv) 

• Podpora šetrného zemědělství 

• Posílení samočisticích schopností vodních toků (revitalizace vodních toků, 

zakládání a revitalizace vodních prvků v krajině) 

• Podpora využití dešťové vody 

O.3.3: Minimální ohrožení sídel záplavami (optimální 

protipovodňová ochrana sídel, zvýšená retenční 

kapacita krajiny, přírodě blízká krajinotvorná opatření) 

• Budování komplexní protipovodňové ochrany sídel s umožněním rozlivů pro 

zachování zadržovací schopnosti krajiny 

• Realizace opatření ke zvýšení retenčních schopností krajiny (revitalizace 

vodních toků, revitalizace říčních niv, zakládání a revitalizace vodních prvků 

v krajině, zakládání remízků, realizace ÚSES, usměrnění zemědělské produkce 

s ohledem na protipovodňovou ochranu a maximalizaci retenčních schopností 

krajiny) 



O 3.4: Zachování kvalitní zemědělské půdy a krajinných 

hodnot (vyšší odolnost zemědělské krajiny vůči vodní 

a větrné erozi, vysoká ekologická stabilita krajiny, šetrné 

využívání ploch volné krajiny, přírodě blízká 

krajinotvorná opatření, rozvoj pastevectví, preference 

výstavby na brownfieldech a intravilánech sídel před 

výstavbou na „zelené louce“) 

• Realizace přírodě blízkých opatření ke zvýšení odolnosti zemědělské krajiny vůči 

erozi (zakládání a revitalizace vodních prvků v krajině, revitalizace vodních 

toků, zakládání remízků, realizace ÚSES, systematická péče o krajinu, usměrnění 

zemědělské produkce s ohledem na minimalizaci eroze) 

• Podpora rozvoje tradičních forem zemědělství (pastevectví, sadařství) mj. 

k zajištění údržby nelesní půdy 

• Preference výstavby na brownfieldech a v prolukách intravilánů sídel před 

výstavbou na „zelené louce“ 

• Podpora ekologicky šetrnějšího zemědělství (omezení zhutňování půdy těžkou 

technikou, degradace půdy nadměrným hnojením, špatnými osevními postupy 

apod.) 

• Realizace komplexních pozemkových úprav 

• Podpora revitalizace intravilánů sídel, revitalizace veřejné sídelní zeleně 

s využitím původních dřevin a rostlin a zvyšování estetické hodnoty intravilánů 

sídel 

• Likvidace invazivních druhů 

O 3.5: Minimální negativní vlivy a pozůstatky průmyslové 

činnosti, připravenost na krizové situace 

a environmentální rizika (malé množství brownfieldů, 

sanace lokalit starých ekologických zátěží, 

minimalizace rizik průmyslových havárií a jejich důsledků 

na okolí) 

• Zřízení veřejného fondu (např. krajského) pro výkup nemovitostí charakteru 

brownfield založeného na revolvingovém principu (prostředky utržené za 

prodej investorům se vrací do fondu) 

• Majetkoprávní převzetí brownfieldů veřejnými subjekty (výkupy, exekuce, 

v krajních případech vyvlastnění) 

• Revitalizace brownfieldů veřejnými subjekty (např. s využitím dotací) 

• Podpora revitalizace brownfieldů soukromými subjekty (mj. formou 

regulatorních opatření – např. minimalizací zastavitelných ploch tzv. „na zelené 

louce“, pobídek - např. vysoká daň z nemovitostí u nevyužívaných ploch 

a staveb, budování veřejné infrastruktury pro zvýšení potenciálu k revitalizaci) 

• Sanace lokalit starých ekologických zátěží (především s vysokou rizikovostí) 

• Podpora minimalizace rizik průmyslových havárií a jejich důsledků na okolí (vč. 

informování veřejnosti např. formou distribuce instrukcí z vnějších havarijních 

plánů do domácností) 

• Rozvoj připravenosti území na krizové situace (klimatické změny, sucha, 

průmyslové havárie, blackout apod.) 

 

 

  



Šluknovsko 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

S.1: Optimalizovat 

vybavenost 

a dopravní 

dostupnost regionu 

S.1.1: Zlepšená dopravní poloha regionu (Lepší dopravní 

spojení s nadřazenými obslužnými centry – Děčín, Ústí 

nad Labem, Liberec) 

• Modernizace silnic č. I/9 a I/13 pro zajištění rychlejšího a kvalitnějšího spojení 

Šluknovska se zbytkem ČR 

• Modernizace železničních tratí č. 081, 083, 089 (zvýšení traťových rychlostí, 

propustnosti a kapacity tratí), realizace traťových přeložek, resp. spojek pro 

zajištění či zrychlení spojení v relacích Rumburk – Varnsdorf a Varnsdorf – Děčín 

• Zachování a údržba železničních tratí 084 a 085 především s ohledem na 

turistickou dopravní obslužnost (Nationalparkbahn) 

• Zajištění kapacitního zásobování Šluknovska elektrickou energií (vybudování 

nového vedení VVN, možnost připojení Šluknovska k energetické soustavě SRN) 

• Regulace provozu kamionů na silnici I/9 v zimním období 

• Obnovení silničního spojení Lobendava – Langburkersdorf 

• Rekonstrukce a odstranění závad na silnicích II. a III. třídy 

• Optimalizace a dlouhodobá udržitelnost přestupních vazeb v rámci IDS ÚK 

i vůči sousedním dopravním systémům (ZVON, VVO, IDOL) 

• Zajištění kvalitního železničního spojení Šluknovska s Libercem (mj. z hlediska 

organizace dopravy) 

S.1.2: Lepší dostupnost veřejných služeb (Využití 

přeshraničního potenciálu pro efektivní zajištění 

dostupnosti veřejných služeb) 

• Zachování stávající veřejné občanské vybavenosti území (nemocnice, 

zdravotnická zařízení, kapacity sociálních služeb, úřady, pošta, školy, kulturní 

zařízení apod.) s možností realizace dílčích úspor (např. sloučení provozoven 

různých úřadů, pošty, obchodů apod.) 

• Zamezení rušení místních komunikací a cest v intravilánech i extravilánech obcí, 

zajištění prostupnosti krajiny 

• Přeshraniční spolupráce v oblasti zajištění obslužnosti území veřejnými službami 

(sociální služby, zdravotnické služby, vzdělávání) 



S.1.3: Vysoká úroveň vybavenosti území technickou 

infrastrukturou a ekologická šetrnost sídel (Optimální, 

kapacitní a spolehlivé zásobování Šluknovska 

elektrickou energií, vyšší podíl domácností napojených 

na veřejný vodovod a kanalizaci, Vyšší podíl 

domácností napojených na veřejný vodovod 

a kanalizaci) 

• Rozšiřování sítí veřejných vodovodů a splaškových kanalizací s ČOV 

• Podpora ekologizace vytápění domácností 

• Komplexní řešení odpadového hospodářství – vybudování lokální spalovny 

komunálního odpadu, zavedení systému motivace obyvatel k recyklaci 

a zajištění podmínek pro recyklaci 

• Podpora regenerace brownfieldů (s flexibilnějšími podmínkami podpory) 

• Podpora demolic nevyužívaných objektů bez potenciálu regenerace 

(s flexibilnějšími podmínkami podpory) 

S.2: Zvýšit sociální 

vitalitu a stabilitu 

území 

S.2.1: Emancipace ekonomických i profesních elit jako 

faktor rozvoje území (setrvání mladšího a vzdělanějšího 

obyvatelstva v regionu, identifikace obyvatelstva 

s územím) 

• Zřízení fondu na podporu příchodu/návratu/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly (lékaři a další specialisté poptávaní na místním trhu práce) např. 

formou stabilizačních stipendií pro studenty VŠ (s podmínkou návratu do 

regionu), jednorázových příspěvků nově příchozím specialistům apod. 

• Vytváření podmínek pro příchod/návrat/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly v regionu (např. nabídka kvalitního obecního nájemního bydlení 

pro žádané profese, nabídka dotovaných parcel, nabídka dotovaných prostor 

k podnikání, nabídka ordinací k pronájmu, nabídka péče o děti do 3 let apod.) 

• Vytvoření komunikační platformy pro aktivní obyvatele 

S.2.2: Příznivější sociální skladba obyvatel a migrační 

stabilizace obyvatel (nižší podíl obyvatel s nízkým 

sociálním statusem, nižší podíl sociálně vyloučených 

obyvatel, vyšší mzdová úroveň, dlouhodobě zlepšená 

situace na trhu práce, stabilizace sociálně vyloučeného 

obyvatelstva, setrvání mladšího a vzdělanějšího 

obyvatelstva v regionu) 

• Redukce bytového fondu disponibilního k „obchodu s chudobou“ (nákup 

domů a bytů obcemi, demolice či zabezpečení objektů nevhodných k bydlení, 

regulace ubytoven) 

• Umožnění flexibilních forem zaměstnávání ve veřejné sféře v regionu 

• Aktivní role obcí a měst při důsledném vymáhání závazků a povinností tzv. 

sociálně nepřizpůsobivých obyvatel (např. vymáhání pohledávek vůči obcím, 

kontrola školní docházky dětí, spolupráce s úřady práce za cílem vymáhání 

povinností příjemců sociální podpory, využívání institutu zvláštního příjemce 

apod.) 

• Podpora sociálních (především terénních) služeb pro sociálně vyloučené 

obyvatele 

• Realizace systému tzv. prostupného bydlení v obcích a městech se SVL 

• Podpora nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a veřejné služby ze strany obcí 

(vytváření pozic pro veřejnou službu, VPP apod.) 

• Akreditace nového vzdělávacího oboru zaměřeného na problematiku sociální 

práce na VOŠ Varnsdorf (kvalifikovaní sociální pracovníci z regionu) 

• Program prevence kriminality a sociálně patologických jevů (narkomanie, 

vandalismus) v jednotlivých obcích a mikroregionech 



S.3: Rozvinout 

ekonomický 

potenciál 

S.3.1: Zlepšení vzdělanostní struktury obyvatelstva 

(zlepšení sociální skladby obyvatelstva, zvýšení kupní síly 

obyvatel, zkvalitnění vzdělávání v regionu) 

• Podpora volnočasového vzdělávání a celoživotního vzdělávání (finanční, 

zabezpečení prostor apod.) 

• Podpora vzdělávání mimořádně nadaných a talentovaných žáků 

(individualizace výuky, stipendia apod.) 

• Podpora vzdělávání v oblasti klíčových kompetencí (přírodní vědy, cizí jazyky, 

ICT, polytechnická výchova) 

• Podpora výuky německého jazyka i v rámci celoživotního vzdělávání, 

rekvalifikací apod. 

• Rozšíření technického vzdělávání v regionu vč. zvýšení důrazu na prvky 

duálního systému vzdělávání 

• Podpora vzdělávání v IT v netechnických/přírodovědných oborech, podpora 

neformálního vzdělávání v IT, podpora vzdělávání žen v IT, podpora měkkých 

dovedností v technických/přírodovědných oborech (ve vazbě na Strategii 

hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského 

kraje) 

• Zavedení VŠ vzdělávání v regionu (praxe studentů v regionu, spolupráce 

podniků s VŠ, zřízení detašovaného pracoviště) 

S.3.2: Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání (zlepšení 

dopravní polohy regionu, udržení kvalifikované 

pracovní síly v regionu) 

• Zavedení a realizace programu podpory drobného a malého podnikání 

• Rozvoj podnikatelských inkubátorů, podpora inovativního podnikání a startupů 

včetně sociálních inovací 

• Podpora odbytu místních produktů a služeb na místním, ev. přeshraničním trhu 

S.3.3: Využití potenciálu cestovního ruchu (zvýšení 

významu CR v místní ekonomice) 

• Tvorba nových produktů CR (např. Nationalparkbahn spojená s konverzí 

železničních objektů na zařízení CR) 

• Realizace marketingových kampaní cílených na konkrétní skupiny návštěvníků 

• Využití sakrální turistiky a podstávkových domů v rámci marketingu CR 

v regionu 

• Podpora rozvoje infrastruktury CR (HUZ, stravování apod.) 

• Zvyšování kompetencí pracovníků CR (vzdělávání) 

 

 

  



Souhrnné priority Ústeckého kraje 

 

 

 

 

Cíl Dílčí cíl Typová opatření 

ÚK 1: Řešit 

problematiku 

sociálního vyloučení 

ÚK.1.1: Redukce sociálního vyloučení a souvisejících 

problémů 

• Redukce bytového fondu disponibilního k „obchodu s chudobou“ (nákup 

domů a bytů obcemi, demolice či zabezpečení objektů nevhodných k bydlení, 

regulace ubytoven) 

• Aktivní role obcí a měst při důsledném vymáhání závazků a povinností tzv. 

sociálně nepřizpůsobivých obyvatel (např. vymáhání pohledávek vůči obcím, 

kontrola školní docházky dětí, spolupráce s úřady práce za cílem vymáhání 

povinností příjemců sociální podpory, využívání institutu zvláštního příjemce 

apod.) 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro sociálně vyloučené osoby a osoby 

ohrožené sociálním vyloučením 

• Realizace systému tzv. prostupného bydlení v obcích a městech se SVL 

• Podpora nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a veřejné služby ze strany obcí 

(vytváření pozic pro veřejnou službu, VPP apod.) 

• Podpora aktivizace uchazečů na trhu práce (pružnější řešení individuálních 

příčin nezaměstnanosti, systémové řešení nelegálního zaměstnávání, např. s 

využitím „slovenského modelu“, společensky odpovědné zadávání veřejných 

zakázek, projekty práce s dlouhodobě nezaměstnanými, programy mobility 

sociálně slabých, integrační podniky) 

• Podpora vzniku a zavedení systémů prostupného zaměstnávání (jednotlivé 

typy podpory jako veřejná služba, práce na zkoušku, tréninková pracovní 

místa, VPP, SÚPM a následně klasické zaměstnání na sebe navazují, přičemž 

součástí podpory je i doplňující individuální podpora v průběhu procesu 

a udržení se na pracovní pozici) 

• Programy na podporu prorodinné politiky u zaměstnavatelů 

• Opatření na udržení dětí ze sociálně slabších rodin ve školách vč. zařazení dětí 

do předškolních zařízení 

• Podpora sociálního podnikání 



• Programy na rozvoj výchovné role škol (podpora početně menších tříd, 

socializační a komunitní role škol, preventivních programů ve školách apod.) 

• Spolupráce aktérů v oblasti bydlení (koordinovaný přístup státu, měst a obcí 

a vlastníků bytového fondu při řešení a předcházení problémů sociálně 

vyloučených lokalit, devastace bytového fondu a emigrace obyvatel) 

• Program na podporu přirozených místních lídrů (pro zvyšování kompetencí 

a svépomoci komunit ohrožených či postižených sociálním vyloučením) 

• Další rozvoj nástrojů prevence kriminality (zejména primární a sekundární), 

vandalismu a dalších sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Realizace programů zaměřených na dluhové poradenství (včetně řešení 

insolvencí) 

• Podpora zřizování sociálních bytů, bytů na půl cesty, startovacích bytů apod. 

ÚK 2: Sociálně 

stabilizovat území 

ÚK.2.1: Emancipace elit jako jednoho z faktorů rozvoje 

území 

• Realizace programů na podporu podnikání 

• Podpora sounáležitosti formou pozitivní medializace regionálních úspěchů 

• Zvyšování rezidenční atraktivity území s cílem zvyšování kvality života v území 

• Podpora startovacích bytů a rozvoje kvalitního bydlení 

• Navrhnout programy pro atraktivní život pro střední třídu 

• Vytváření podmínek pro příchod/návrat/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly v regionu (např. nabídka kvalitního obecního nájemního bydlení 

pro žádané profese, nabídka dotovaných parcel, nabídka dotovaných prostor 

k podnikání, nabídka ordinací k pronájmu, nabídka péče o děti do 3 let apod.) 

• Zřízení fondu na podporu příchodu/návratu/zakořenění vysoce kvalifikované 

pracovní síly (lékaři a další specialisté poptávaní na místním trhu práce) např. 

formou stabilizačních stipendií pro studenty VŠ (s podmínkou návratu do 

regionu), jednorázových příspěvků nově příchozím specialistům apod. 

• Zavedení regionálního talent managementu (dlouhodobě fungující programy 

k identifikaci, rozvoji a udržení talentovaných mladých lidí a jejich rodin) 

ÚK.2.2: Vyšší míra občanské a politické participace 

obyvatel 

• Realizace programů zaměřených na zvýšení sounáležitosti obyvatel s místním 

regionem a zlepšení image regionu navenek 

• Zavedení či posílení významu výchovy k občanství v rámci školního vzdělávání 

• Podpora volnočasových aktivit a zájmového vzdělávání 

• Podpora sounáležitosti formou pozitivní medializace regionálních úspěchů 

• Podpora participativního rozpočtování 

• • Podpora činnosti osadních výborů 

ÚK.2.3: Vytvoření podmínek pro „spokojené stárnutí“ • Rozvoj sociálních služeb pro seniory 

• Výstavba domů pro seniory a domů se speciální péčí 

• Odstraňování bariér ve veřejném prostoru pro osoby s omezenou hybností 

• Podpora aktivizace a socializace seniorů 



ÚK.3: Proměnit 

strukturu hospodářství, 

zrychlit hospodářský 

růst a zastavit 

zaostávání kraje 

ÚK.3.1: Rozvoj ekonomiky kraje s důrazem na 

konkurenceschopnost, udržitelnost a přidanou hodnotu 

• Typová aktivita: - Soubor aktivit v rámci realizace Strategie hospodářské 

restrukturalizace Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského kraje v pilířích: 

− Podnikání a inovace 

− Přímé zahraniční investice 

− Výzkum a vývoj 

− Lidské zdroje 

− Sociální stabilizace 

− Životní prostředí 

− Infrastruktura a veřejná správa 

• Vznik regionálního centra transferu technologií 

• Zpracování souhrnné marketingové a komunikační koncepce ÚK (ve vazbě na 

vznikající marketingovou a komunikační strategii pro oblast výzkumu, vývoje 

a inovací) 

• Zpracování Územní energetické koncepce ÚK a její naplňování 

• Budoucí využití těžby lithia pro rozvoj regionu (zpracování, finální výroba, 

včetně aktivit výzkumu a vývoje) 

• Příprava následného energetického zaměření kraje s přechodem na 

ekologicky šetrnější zdroje energie (přečerpávací elektrárny, geotermální 

potenciál důlních vod apod.) 

• Realizace globálních akcí (konference, semináře, výstavy) lákající do regionu 

špičkové manažery a experty a provazující je na regionální aktéry a firmy 

• Využívání brownfieldů pro umístění rozvojových aktivit (mj. aktivit realizovaných 

s veřejnou podporou) 

• Zavedení a realizace opatření programu podpory drobného a malého 

podnikání 

• Podpora rozvoje spolupráce se Saskem 

• Podpora zvýšení společenské odpovědnosti firem s pozitivními dopady na 

ekonomickou i sociální oblast 

ÚK.3.2: Zlepšující se endogenní faktory rozvoje krajské 

ekonomiky 

• Zavedení a realizace programů na podporu podnikání a podnikavosti (startup, 

podpora inovací v podnikání) 

• Podpora rozvoje vysokého školství a podpora otevírání a rozvoje progresivních 

vysokoškolských vzdělávacích oborů 

• Zavedení a realizace nástrojů zaměřeného na zvýšení úrovně předškolního, 

základního a středoškolského vzdělávání 

• Zavedení a realizace nástrojů podpory práce s talenty 

• Zavedení a realizace programu zaměřeného na příchod progresivních 

a motivovaných pedagogů 

• Zavedení a realizace programu podpory celoživotního vzdělávání 



ÚK.4: Zvýšit kvalitu 

životního prostředí 

v sídlech i krajině 

ÚK.4.1: Zlepšení kvality ovzduší • Realizace EVVO zaměřené na obyvatele kraje s důrazem na problematiku 

kvality ovzduší (environmentálně šetrné vytápění, provoz motorových vozidel 

apod.) 

• Podpora ekologizace zdrojů vytápění domácností (zejm. tzv. kotlíkových dotací 

– osvěta a poradenství domácnostem, maximalizace dotačních zdrojů, 

realizace uživatelsky přívětivé administrace dotací apod.) 

• Podpora energetických úspor (osvěta a poradenství domácnostem, 

maximalizace dotačních zdrojů ev. jiných podpůrných nástrojů, realizace 

uživatelsky přívětivé administrace podpory apod.) 

• Podpora dalšího snižování emisí škodlivin ze zvláště velkých a velkých zdrojů 

znečišťování ovzduší 

• Důraz na společenskou a environmentální odpovědnost firem 

• Důsledné vymáhání dodržování Zákona o ochraně ovzduší orgány státní správy 

za součinnosti místních samospráv (kontroly zdrojů vytápění, resp. paliv u 

problémových domácností, vyžadování revizí kotlů, důsledná kontrola obměny 

kotlů na tuhá paliva za ekologické zdroje alespoň III. emisní třídy od r. 2022, 

důsledný monitoring znečišťování ovzduší výrobními provozy) 

• Zatraktivnění veřejné dopravy a zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

• Realizace nástrojů vedoucích k regulaci individuální automobilové dopravy – 

omezení a zklidnění dopravy, podpora environmentálně šetrných druhů 

dopravy (zpoplatnění automobilové dopravy ve městě, podpora sdílení 

automobilů, využití potenciálu železniční dopravy) 

• Realizace řešení ve vazbě na koncept Smart Regions/Smart Cities v oblasti 

energetických úspor, využití obnovitelných zdrojů energie apod. 

ÚK.4.2: Zvýšení jakosti povrchových a podpovrchových 

vod, zlepšení hospodaření s vodou v krajině 

a minimalizace ohrožení sídel záplavami 

• Realizace EVVO zaměřené na obyvatele kraje s důrazem na problematiku 

vodního hospodářství 

• Budování splaškových kanalizací s ČOV v dosud neodkanalizovaných sídlech 

a jejich částech 

• Podpora budování domovních či (optimálně) komunitních ČOV a dalších 

zařízení k minimalizaci vnosu splaškových vod do vodních recipientů 

z domácností bez napojení na veřejnou kanalizaci 

• Realizace opatření k minimalizaci výplachu zemědělských hnojiv do vodních 

recipientů (regulace používání hnojiv, budování bezodtokých jímek a dalších 

přírodě blízkých opatření k zamezení odnosu zemědělských hnojiv do vodních 

toků, podpora precizního zemědělství spočívajícího v efektivním využívání 

hnojiv apod.) 

• Posílení samočisticích schopností vodních toků (revitalizace vodních toků, 

zakládání a revitalizace vodních prvků v krajině) 

• Podpora využívání dešťové vody 



• Budování komplexní protipovodňové ochrany sídel s umožněním rozlivů pro 

zachování zadržovací schopnosti krajiny 

• Realizace opatření ke zvýšení retenčních schopností krajiny (revitalizace 

vodních toků, revitalizace říčních niv, zakládání a revitalizace vodních prvků 

v krajině, zakládání remízků, realizace ÚSES, usměrnění zemědělské produkce 

s ohledem na protipovodňovou ochranu a maximalizaci retenčních schopností 

krajiny) 

ÚK.4.3: Ochrana půd, zvyšování ekologické stability 

krajiny a zlepšení stavu lesních porostů 

• Realizace přírodě blízkých opatření ke zvýšení odolnosti zemědělské krajiny vůči 

erozi (zakládání a revitalizace vodních prvků v krajině, revitalizace vodních 

toků, zakládání remízků, realizace ÚSES, systematická péče o krajinu, usměrnění 

zemědělské produkce s ohledem na minimalizaci eroze) 

• Podpora rozvoje tradičních forem zemědělství (pastevectví, sadařství) mj. 

k zajištění údržby nelesní půdy 

• Preference výstavby na brownfieldech a v prolukách intravilánů sídel před 

výstavbou na „zelené louce“ 

• Podpora ekologicky šetrnějšího zemědělství (omezení zhutňování půdy těžkou 

technikou, degradace půdy nadměrným hnojením, špatnými osevními postupy 

apod.) 

• Realizace komplexních pozemkových úprav 

• Realizace opatření zaměřených na rekultivaci a resocializaci krajiny 

znehodnocené těžbou 

• Obnova původní druhové skladby lesních ploch 

 Likvidace invazivních druhů 

ÚK.4.4: Revitalizace brownfields, sanace starých 

ekologických zátěží a minimalizace rizik průmyslových 

havárií 

• Zřízení veřejného fondu (např. krajského) pro výkup nemovitostí charakteru 

brownfield založeného na revolvingovém principu (prostředky utržené za 

prodej investorům se vrací do fondu) 

• Majetkoprávní převzetí brownfieldů veřejnými subjekty (výkupy, exekuce, 

v krajních případech vyvlastnění) 

• Revitalizace brownfieldů veřejnými subjekty (např. s využitím dotací) 

• Podpora revitalizace brownfieldů soukromými subjekty (mj. formou 

regulatorních opatření – např. minimalizací zastavitelných ploch tzv. „na zelené 

louce“, pobídek - např. vysoká daň z nemovitostí u nevyužívaných ploch 

a staveb, budování veřejné infrastruktury pro zvýšení potenciálu k revitalizaci 

apod.) 

• Sanace lokalit starých ekologických zátěží (především s vysokou rizikovostí) 

• Podpora minimalizace rizik průmyslových havárií a jejich důsledků na okolí 

(vč. informování veřejnosti např. formou distribuce instrukcí z vnějších 

havarijních plánů do domácností) 

• Rozvoj připravenosti území na krizové situace (klimatické změny, sucha, 

průmyslové havárie, blackout apod.) 



 ÚK.4.5: Revitalizace zanedbaných částí měst • Zvýšení veřejné občanské vybavenosti území zanedbaných částí měst 

• Revitalizace veřejných prostranství 

• Regenerace obytných sídlišť 

• Rozvoj spolupráce s majiteli zanedbaných objektů a areálů 

• Rozvoj a využívání (finančních) nástrojů na revitalizaci zanedbaných částí měst 

ÚK.5: Zlepšit 

a modernizovat 

infrastrukturu, zvláště 

pak dopravní 

napojení 

ÚK.5.1: Zlepšení dopravního napojení a zkvalitnění vnitřní 

dopravní konektivity 

• Realizace vnějšího dopravního napojení a dobudování/modernizace 

páteřních dopravních cest (zejména dálnice D6 a D7, silnice I/13 a I/27, 

vysokorychlostní železnice Praha – Drážďany s odbočkou do Mostu, 

modernizace železničních tratí č. 130 a 072) 

• Budování obchvatů sídel na silnicích I. třídy a na nejvytíženějších úsecích silnic 

II. třídy 

• Modernizace, resp. revitalizace železničních tratí zejména s ohledem na 

potřeby dopravní obslužnosti Ústeckého kraje a potenciál v oblasti nákladní 

dopravy 

• Realizace řešení ve vazbě na koncept Smart Regions/Smart Cities v oblasti 

chytré dopravy a mobility (elektromobilita, sdílení aut a jízdních kol apod.) 

• Dobudování páteřních cyklotras Ústeckého kraje, podpora budování 

cykloinfrastruktury sloužící k dojíždění do zaměstnání, škol či úřadů 

• Budování přestupních terminálů vč. parkovišť P+R a B+R, přesuny 

zastávek/stanic hromadné dopravy do dopravně výhodnějších poloh 

• Podpora rozvoje vodní dopravy při minimalizaci negativních důsledků na životní 

prostředí 

ÚK.5.2: Zlepšená vybavenost území technickou 

infrastrukturou 

• Rozšiřování sítí veřejných vodovodů a splaškových kanalizací s ČOV 

• Podpora ekologizace vytápění domácností 

• Komplexní řešení odpadového hospodářství 

• Podpora rozvoje pokrytí území komunikačními i datovými sítěmi 

• Podpora využití geotermální energie v rámci soustav CZT i vytápění domácností 

ÚK.6: Zvýšit 

životaschopnost 

venkova 

ÚK.6.1: Zlepšená dopravní dostupnost venkovských 

a periferních území 

• Rekonstrukce a odstranění závad na silnicích II. a III. třídy 

• Zachování a eventuální rozšíření stávajícího linkového vedení a frekvence spojů 

veřejné dopravy (mj. z hlediska mezikrajského a přeshraničního spojení – např. 

oblast Šluknovska s Libereckým krajem) 

• Optimalizace a dlouhodobá udržitelnost přestupních vazeb v rámci IDS ÚK 

i vůči sousedním dopravním systémům (např. PID, SID, IDOL, IDOK, ZVON, VVO) 

• Zamezení rušení místních komunikací a cest v intravilánech i extravilánech obcí, 

zajištění prostupnosti krajiny 



ÚK.6.2: Stabilizovaná vybavenost venkovských 

a periferních území 

• Výstavba/rozšíření vodovodů a kanalizací v obcích 

• Výstavba/rozšíření/zlepšení parametrů digitálních sítí 

• Zachování stávající veřejné občanské vybavenosti území (úřady, pošta, školy, 

kulturní zařízení apod.) s možností realizace dílčích úspor (např. sloučení 

provozoven různých úřadů, pošty, obchodů apod.) 

• Koordinace pořádání kulturních a volnočasových akcí 

• Přeshraniční spolupráce v oblasti zajištění obslužnosti území veřejnými službami 

(sociální služby, zdravotnické služby, vzdělávání) 

ÚK.6.3: Zlepšené předpoklady pro ekonomický 

a společenský rozvoj venkovských a periferních území 

• Zavedení a realizace programu podpory drobného a malého podnikání 

• Využívání volných kapacit objektů občanské vybavenosti k poskytnutí prostor 

pro drobné a malé podnikání 

• Podpora odbytu regionální produkce (krátkých dodavatelských řetězců) 

• Realizace marketingových kampaní cílených na konkrétní skupiny návštěvníků 

• Podpora budování veřejné turistické infrastruktury (cyklostezky, odpočívadla, 

naučné stezky apod.) 

• Podpora realizace vzdělávacích a společenských akcí pro děti i dospělé 

 

 

 


